
Archeologia jako fenomen kulturowy -
100 lat warszawskiej archeologii.  

Elizeum to podziemna, ceglana rotunda, która jest  

pozostałością po ogrodzie sentymentalnym  

„Na Książęcem”, założonym przez podkomorzego 

Kazimierza Poniatowskiego, brata króla Stanisława 

Augusta. Budowla została skonstruowana  

w latach 1776-1778 wg projektu wybitnego architekta 

Szymona Bogumiła Zuga i jest unikatowym obiektem 

zabytkowym w skali europejskiej.  

William Coxe, Podróż po Polsce, 1779 (fragm.).:  

„[…] Szliśmy przez długie i kręte chodniki,  

tu i ówdzie oświetlone lampą rzucającą migotliwe 

światło, aż w końcu stanęliśmy przed drewnianymi 

drzwiami, które nam się wydawały wejściem do jakiejś 

szopy, lecz kiedy się te drzwi otwarły, znaleźliśmy się 

nagle, ku swemu niezmiernemu zdumieniu,  

we wspaniałym salonie, oświetlonym niezliczona  

ilością lamp. Była to rotunda, to jest okrągła, sklepio-

na sala z prześliczną kopułą o najdoskonalszych  

proporcjach; w obwodzie jej znajdowały się cztery 

otwarte nisze pomiędzy kolumnami ze sztucznego 

marmuru, malowane „al fresco”, a przedstawiające 

triumfy Bachusa, Sylena, Amora oraz zwycięstwa  

Cesarzowej Rosyjskiej nad Turkami. W niszach stały 

wygodne kanapy. Kiedy się wszyscy unosili nad pięk-

nością i elegancją rotundy, uszy nasze zachwycił nagle 

koncert wybornej muzyki, wykonany przez jakąś  

niewidzialna orkiestrę. Słuchając tych cudownych  

tonów zastanawialiśmy się z którego zakątka mogły 

nas one dochodzić […]”.  

 

Widok ogrodów księcia Kazimierza Poniatowskiego  

Na Książęcem I., Z. Vogel 1785, zb. MNW 

Podmiejska rezydencja Kazimierza Poniatowskiego  

Przy Nowym Świecie zw. Na Książęcym, inwentaryzacja  

B. Zug ok 1790r., zb. Gabinet Rycin BUW  

Plan groty Elizeum. 1776, zb. Gabinet Rycin BUW 

Wnętrze Elizeum. Widok współczesny, fot. A. Bojanowska  

PARK  NA  KSIĄŻĘCEM - ELIZEUM  

 

Wnętrze Elizeum. Widok współczesny, fot. M. Bogacki 

Profile tomografii elektrooporowej ERT, wykonane w sąsiedztwie Elizeum,   

oprac. dr hab. R. Mieszkowski 


